Hội Trưởng Lâm Sĩ Đắt

Thông Báo

Hội Ái Hữu Biên Hoà trân trọng thông báo cùng Quý Đồng Hương và Thân Hữu Biên Hoà, quyển sách *Làng Bình Long “Địa Danh Và Con Người”* đã được in xong và sẽ phát hành biếu tặng Quý Vị khi đến tham dự Ngày Kỷ Niệm Mười Năm Lễ Vía Đức Ông, 13 tháng 11, năm 2011, Tân Mão, tại Houston, Texas. USA. Quyển sách này với quyển Đặc San Xuân Hội Ái Hữu Biên Hoà năm 2012, Nhâm Thìn cũng sẽ được gửi chung đến từng gia đình hội viên ở Canada, Úc Châu, Âu Châu, Mỹ Châu và Á Châu. Vì số lượng gửi đi hơn 800 quyển nên cước phí khá nặng, Quý Đồng Hương và Thân Hữu có thể giúp Hội bằng cách ủng hộ tiền tem.

USA)

Người dân gốc Biên Hoà hầu như ai cũng biết và ghi nhớ công ơn của đại ân nhân Đức Ông Trần Thượng Xuyên, người có công trị an cũng như phát triển và xây dựng vùng Trấn Biên xưa, tức là Biên Hoà ngày nay. Từ một vùng đất hoang sơ, vắng vẻ khi Ngài đến trấn nhậm vào (khoảng năm 1686 Bính Dần) lời thể kỷ XVII, đã chuyển mình thành một đô thị sung túc, phồn vinh, có một thương cảng tấp nập, giúp cho đời sống người dân muôn phần an lạc. Nhờ công đức khai phá và phát triển của Đức Ông, hai yếu tố “*ĐỊA LỢI* và *NHON HOÀ*” đã biến Biên Hoà trở thành vùng địa linh nhân kiệt.

Theo lời người kể:

“...trong khi chờ hoàn tất việc xây miếu, Sắc của Đức Ông được tạm thờ tại nhà ông Cả Lâu ở phía sau trường tiểu học Nguyễn Khắc Hiếu. Ngôi nhà này đã bị chìm ngập dưới biển nước trong trận bão lụt năm 1952 (Nhâm Thìn). Thật linh hiển, sau khi nước rút đi, người ta thấy Sắc của Đức Ông vẫn còn nguyên vẹn, không mảy may suy suyển chút nào...”

Một câu chuyện khác được kể lại như sau:

Trên đây là những câu chuyện được viết theo lời của một người dân cố cựu Biên Hoà kể lại theo trí nhớ nên có thể có ít nhiều điều sai sót, xin quý vị đồng hương Biên Hoà vui lòng lượng thứ và chỉ giáo thêm. Chúng tôi xin ghi nhận và chân thành cảm ơn quý đồng hương và các bậc trưởng thượng.

Nguyễn Văn Lợi (Viết nhân ngày Lễ Vía Đức Ông năm 2011, Tân Mão)

Phân Ưu

Được tin buồn Đồng Hương Từ Phước Hạnh, Pháp Danh Quán Từ (Trưởng Ban Lễ Vía Đức Ông Trần Thượng Xuyên) sinh ngày 31 tháng 01 năm 1954, xã Bình Trước, quận Đức Tu, tỉnh Biên Hoà, từ trần vào ngày 25 tháng 10 năm 2011, (nhằm ngày 29 tháng 9 năm Tân Mão) tại thành phố Houston, quận Harris, tiểu bang Texas, Hiệp Chúng Quốc Hoa Kỳ. Hưởng dương 58 tuổi.

Cách đây hơn mười năm, một lần về thăm nhà cũ, xưa là tiệm thuốc bắc Cứu Tế Đường ở đường Lý Thường Kiệt tại chợ Biên Hoà, anh Từ Phước Hạnh đã đến cung kính lạy tạ Đức Ông Đình Tân Lâm và xin keo cầu xin Đức Ông cho chụp tấm hình về tôn thờ.

Hội Ái Hữu Biên Hoà\Ban Chấp Hành\Ban Lễ Vía Đức Ông, Hội Ái Hữu Dục Đức Biên Hoà đồng kính bái.

Phân Ưu

Được tin buồn Thân Phụ của Đồng Hương Đỗ Công Luận là Cụ Ông Đỗ Văn Trâm, tự Ba Trâm (Mỹ Nghệ Gia Trường Mỹ Nghệ Biên Hoà) sanh năm 1917, tại xã Bửu Hoà, tỉnh Biên Hoà, đã mãn phần vào hồi 17 giờ 42 phút, ngày 16 tháng 10 năm 2011 (nhằm ngày 20 tháng 9 năm Tân Mão). Hưởng thượng thọ 95 tuổi.

Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng Đồng Hương Đỗ Công Luận và cùng toàn thể tang quyến. Nguyên cầu hương linh Cụ Ông Đỗ Văn Trâm sớm được tiêu diêu nơi Miền Cực Lạc.

Phân Ưu